
+ 
 
 
 
 

ประกาศโรงเรียนราชวินิตประถมบางแค 
เรื่อง  การใชมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

และการศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ 
......................................................... 

 

 ตามที่มีประกาศใชกฎกระทรวงวาดวยระบบ หลักเกณฑ และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษา     
พ.ศ. ๒๕๖๑  นโยบายการปฏิรูป การศึกษาในทศวรรษที่สองท่ีกำหนดเปาหมายและยุทธศาสตรในการพัฒนา
คุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต ประกอบกับมีนโยบาย ใหปฏิรูประบบการประเมินและการ
ประกันคุณภาพทั้งภายในและภายนอก ของทุกระดับกอนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบตอไปจำเปนตอง
ปรับปรุง มาตรฐานการศึกษาข้ันพ้ืนฐานใหสอดคลองกัน จึงใหยกเลิกประกาศ กระทรวงศึกษาธิการ เรื่องใหใช
มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ลงวันที่ ๒๗ กรกฎาคม    
พ.ศ. ๒๕๕๔ ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษา ขั้นพื้นฐาน เพื่อประกันคุณภาพ
ภายในของสถานศึกษา ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื ่องใหใช
มาตรฐานการศึกษาศูนยการศึกษาพิเศษ เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ลงวันที่ ๒ มีนาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๐ 
 พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และ ท่ีแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ มาตรา 
๙ (๓) ไดกำหนด การจัดระบบ โครงสราง และกระบวนการจัดการศึกษาใหยึดหลักที่สำคัญ ขอหนึ่ง คือมีการ
กำหนดมาตรฐานการศึกษาและจัดระบบประกันคุณภาพ การศึกษาทุกระดับและประเภทการศึกษาโดยมาตรา 
๓๑ ใหกระทรวงมีอำนาจหนาที่กำกับดูแลการศึกษาทุกระดับและทุกประเภทกำหนด นโยบาย แผน และ
มาตรฐานการศึกษา และมาตรา ๔๘ ใหหนวยงานตนสังกัด และสถานศึกษาจัดใหมีระบบประกันคุณภาพ
ภายในสถานศึกษา และ ใหถือวาการประกันคุณภาพภายในเปนสวนหนึ่งของการบริหารการศึกษา ที่ตอง
ดำเนินการอยางตอเนื่องโดยมีการจัดทำรายงานประจำป เสนอตอหนวยงานตนสังกัดหนวยงานท่ีเกี่ยวของ 
และเปดเผยตอสาธารณชน เพื่อนำไปสูการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา และเพื่อรองรับการประกัน
คุณภาพภายนอก ฉะนั้นอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ มาตรา ๙ (๓) มาตรา ๓๑ และมาตรา ๔๘ แหง
พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ.๒๕๔๒ และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ ประกอบกับมติ
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานในการประชุม ครั้งท่ี ๕/๒๕๖๑ เม่ือวันศุกรท่ี ๑๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงศึกษาธิการ จึงประกาศ ใหใชมาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษา     
ขั ้นพื ้นฐาน และระดับการศึกษาขั ้นพื ้นฐานศูนยการศึกษาพิเศษ เพื ่อเปนหลักในการเทียบเคียงสำหรับ
สถานศึกษา หนวยงานตนสังกัดและสำนักงาน เขตพื ้นที ่การศึกษาทั ้งประถมศึกษา และมัธยมศึกษา            
ในการพัฒนาสงเสริม สนับสนุน กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษา 
 ทั้งนี้ใหใชกับสถานศึกษาที่เปดสอนระดับปฐมวัย ระดับ การศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษา  
ข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ  ประกาศ ณ วันท่ี ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 เพื ่อใหเปนไปตามกฎกระทรวงวาดวยระบบ หลักเกณฑ และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษา        
พ.ศ.๒๕๖๑ ดังนั้นทางโรงเรียนราชวินิตประถมบางแค จึงยกเลิกประกาศโรงเรียนราชวินิตประถมบางแค   



เรื่องการใชมาตรฐาน การศึกษาของสถานศึกษาระดับปฐมวัย  ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และการศึกษา    
ข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ เพ่ือการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา วันท่ี ๒ มิถุนายน พ.ศ. 2565 
และเพื ่อใหการพัฒนาการศึกษาดำเนินตอไปจึงประกาศการใชมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา            
ตามเอกสารแนบทายประกาศนี้ เพ่ือเปนเปาหมาย ในการพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย 
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนยการศึกษาพิเศษ และการประเมินคุณภาพภายใน
สถานศึกษาใหมีประสิทธิภาพตามการประกันคุณภาพภายในตอไป 
 

ประกาศ ณ วันท่ี  ๒0 มิถุนายน พ.ศ. 2566 
 

 
 

                                          (นางเมตตา   ศิริรัตน) 
      ผูอำนวยการโรงเรียนราชวินิตประถมบางแค 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย แนบทายประกาศโรงเรยีนราชวินิตประถมบางแค 
เรื่อง การใชมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

และระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ  
ฉบับลงวันท่ี 20 มิถุนายน พ.ศ. 2566 

  

มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย พ.ศ. ๒๕๖6 
มีจำนวน ๓ มาตรฐาน ไดแก 
 มาตรฐานท่ี ๑ คุณภาพของเด็ก 
 มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 มาตรฐานท่ี ๓ การจัดประสบการณท่ีเนนเด็กเปนสำคัญ 
แตละมาตรฐานมีรายละเอียด ดังนี้  
มาตรฐานท่ี ๑ คุณภาพของเด็ก 

1.1 มีพัฒนาการ ดานรางกาย แข็งแรง มีสุขนิสัยท่ีดี และดูแลความปลอดภัยของตนเองได 
1.2 มีพัฒนาการดานอารมณ จิตใจ ควบคุม และแสดงออกทางอารมณได 
1.3 มีพัฒนาการดานสังคม ชวยเหลือตนเองและเปนสมาชิกท่ีดีของสังคม 
1.4 มีพัฒนาการดานสติปญญา สื่อสารได มีทักษะการคิดพ้ืนฐาน และแสวงหาความรูได 
1.5 มีมารยาทตามวัฒนธรรมไทยและรักความเปนไทย 

มาตรฐานท่ี 2 กระบวนการบริหารและจัดการ 
2.1 มีหลักสูตรคลอบคลุมพัฒนาการท้ัง 4 ดานสอดคลองกับบริบทของทองถ่ิน 
2.2 จัดครูใหเพียงพอกับชั้นเรียน 
2.3 สงเสริมใหครูมีความเชี่ยวชาญดานการจัดประสบการณ  
2.4 จัดสภาพแวดลอมและสื่อการเรียนรู อยางปลอดภัยและเพียงพอ 
2.5 ใหบริการสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศ และสื่อการเรียนรู เพ่ือสนับสนุนการจัดประสบการณ 
2.6 มีระบบบริหารคุณภาพท่ีเปดโอกาสใหผูเก่ียวของทุกฝายมีสวนรวม 
2.7 จัดโครงการ/กิจกรรมท่ีสงเสริมใหเด็กมีมารยาทและรักความเปนไทย 

มาตรฐานท่ี 3 การจัดประสบการณท่ีเนนเด็กเปนสำคัญ 
3.1 จัดประสบการณท่ีสงเสริมใหเด็กมีพัฒนาการทุกดานอยางสมดุลเต็มศักยภาพ  
3.2 สรางโอกาสใหเด็กไดรับประสบการณตรง เลนและปฏิบัติอยางมีความสุข  
3.3 จัดบรรยากาศท่ีเอ้ือตอการเรียนรู ใชสื่อและเทคโนโลยีท่ีเหมาะสมกับวัย 
3.4 ประเมินพัฒนาการเด็กตามสภาพจริงและนำผลการประเมินพัฒนาการเด็กไปปรับปรุง             

       การจัดประสบการณพัฒนาเด็ก 
3.5 จัดกิจกรรมเสริมประสบการณฝกทักษะการมีมารยาทและความเปนไทย 

 
 
 
 
 



                มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย แนบทายประกาศโรงเรียนราชวินิตประถมบางแค 
เรื่อง การใชมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

และระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ  
ฉบับลงวันท่ี 20 มิถุนายน พ.ศ. 2566 

  

มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน พ.ศ. 2566 
มีจำนวน 3 มาตรฐาน ไดแก  
 มาตรฐานท่ี 1 คุณภาพผูเรียน 
       ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 
   ๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 
 มาตรฐานท่ี 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 มาตรฐานท่ี 3 กระบวนการท่ีจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
แตละมาตรฐานมีรายละเอียด ดังนี้  
มาตรฐานท่ี ๑  คุณภาพของผูเรียน 
 ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน  
       ๑) มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ 
       ๒) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความ  
                    คิดเห็นและแกปญหา 
       ๓) มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 
       ๔) มีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสาร 
       ๕) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
       ๖) มีความรู ทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 
       ๗) มีทักษะกระบวนการคิดอยางเปนระบบ สามารถวางแผนการดำเนินชีวิตประจำวันได 
 ๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 
       ๑) มีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
       ๒) ความภูมิใจในทองถ่ิน และความเปนไทย 
       ๓) การยอมรับท่ีจะอยูรวมกันบนความแตกตางและความหลากหลาย 
       ๔) สุขภาวะทางรางกาย และจิตสังคม 

      5) มีทักษะกระบวนการคิดอยางเปนระบบตามศาสตรพระราชา สามารถวางแผนการดำเนิน  
          ชวีิตประจำวันได 

มาตรฐานท่ี ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการของผูบริหารสถานศึกษา 
 2.๑ การมีเปาหมาย วิสัยทัศน และพันธกิจ ท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน  
 2.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 
 2.3 ดำเนินงานพัฒนาการวิชาการท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุก  
                กลุมเปาหมาย 
 2.4 พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
 2.5 จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมท่ีเอ้ือตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 
 2.6 จัดระบบเทคโนโลยสีารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจดัการเรยีนรู 
 2.7 จัดทำหลักสูตรสาระเพ่ิมเติมสงเสริมทักษะกระบวนการคิดตามศาสตรพระราชา 



มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ  
 3.1 จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 
 3.2 ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ีเอ้ือตอการเรียนรู 
 3.3 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 
 3.4 ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 
 3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู 
 3.6 มีการจัดการเรียนการสอนท่ีสงเสริมระบบการคิดอยางเปนระบบตามศาสตรพระราชา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย แนบทายประกาศโรงเรยีนราชวินิตประถมบางแค 
เรื่อง การใชมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

และระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ  
ฉบับลงวันท่ี 20 มิถุนายน พ.ศ. 2566 

 

มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ พ.ศ. 2566 
มีจำนวน 3 มาตรฐาน ไดแก  
 มาตรฐานท่ี 1 คุณภาพผูเรียน 
   ๑.๑ ผลการพัฒนาผูเรียน 
   ๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 
 มาตรฐานท่ี 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 มาตรฐานท่ี 3 กระบวนการท่ีจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
แตละมาตรฐานมีรายละเอียด ดังนี้  
มาตรฐานท่ี 1 คุณภาพผูเรียน 
 ๑.๑ ผลการพัฒนาผูเรียน 
  1) มีพัฒนาการตามศักยภาพของแตละบุคคลท่ีแสดงออกถึงความรู ความสามารถ ทักษะ 
ตามท่ีระบุไวในแผนการจัดการเฉพาะบุคคล หรือแผนการใหบริการชวยเหลือเฉพาะครอบครัว 
  2) มีความพรอมความสามารถเขาสูบริการชวงเชื่อมตอหรือการสงตอเขาสูการศึกษาในระดับ
ท่ีสูงข้ึน หรือการอาชีพ หรือการดำเนินชีวิตในสังคมไดตามศักยภาพของแตละบุคคล  
 ๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 
  1) มีคุณลักษณะอันพึงประสงคตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
  2) มีความภาคภูมิใจในทองถ่ิน และความเปนไทยตามศักยภาพของผูเรียนแตละบุคคล 
  3) มีมารยาทตามวัฒนธรรมไทยและรักความเปนไทย 
มาตรฐานท่ี ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการของผูบริหารสถานศึกษา 
 2.๑ การมีเปาหมาย วิสัยทัศน และพันธกิจ ท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน  
 2.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 
 2.3 ดำเนินงานพัฒนาการวิชาการท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา  
                และทุกกลุมเปาหมาย 
 2.4 พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
 2.5 จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมท่ีเอ้ือตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 
 2.6 จัดระบบเทคโนโลยสีารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจดัการเรยีนรู 
 2.7 จัดโครงการ/กิจกรรมท่ีสงเสริมใหเด็กมีมารยาทและรักความเปนไทย 
มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
 3.1 จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 
 3.2 ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ีเอ้ือตอการเรียนรู 
 3.3 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 
 3.4 ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 
 3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู 
 3.6 จัดกิจกรรมเสริมประสบการณฝกทักษะการมีมารยาทและความเปนไทย 


